
 

 

 

 

 

 

                                                校長 窪田 和彦 

桜の花びらが風に舞う、春風の心地よい季節となりました。 

令和５年度は、新1年生７６名を迎え、全校児童5０１名、学級数は、通常学級17学級、たんぽぽ学級2

学級、たけのこ学級3学級の合計22学級でのスタートとなります。 

１年生 ２年生 ３年生 ４年生 ５年生 ６年生 たんぽぽ たけのこ 総計 

７５名 ８５名 ８１名 ９３名 ７１名 ６５名 １２名 １９名 ５０１名 

 お子さまのご進級並びにご入学、誠におめでとうございます。4月１日、吉川小学校に着任いたしました窪

田和彦（くぼた かずひこ）と申します。前任の小山 悟校長先生の後任として、精一杯努力したいと存じま

す。どうぞよろしくお願いいたします。 

本年度は、地域の多くの方々に支えられ、開校150周年を迎えることとなりました。長い歴史と伝統を紡

いできた諸先輩方をはじめ地域の皆様へ敬意を表すとともに、新たに本校へ着任した2５名の教職員が加わ

り、新たな「チーム吉川小」で、大切なお子さまの健やかな成長と学びに携わってまいりたいと考えておりま

す。 

さて、令和５年度の吉川小学校は、次のような学校教育目標のもと、子どもたちを育ててまいります。 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

5０１名の子どもたちにとって、吉川小学校が大好きな場所であり、大好きな先生や友だちがいる場所であ

ってほしいと思います。そして、どの子も笑顔で過ごすことができるよう頑張ってまいります。しかし、日々の

学校生活の中では、困ること・悩むこともあるでしょう。そんな時こそ、学校・家庭・地域が一体となって、子

どもたちの健やかな成長を助けていくことができますよう、ご理解・ご協力をお願いいたします。 

 

 

開校150周年 

児 童 数 501名 

学 級 数 ２２学級 

電 話 048（982）2420 

FAX 048（982）2363 

 
第 １ 号  令和５年４月１０日発行 ホームページQRコード 

５０１名 一人ひとりが輝く１年に 

学校教育目標「思いやりのある子・よく考える子・たくましい子」 

吉川市教育大綱  家族を 郷土を 愛し 志を立て 凛として生きてゆく 



                               
 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

４月の主な行事予定 

1 土   

2 日   

3 月   

4 火    

5 水   

6 木  6年生準備登校 

7 金   

8 土   

9 日   

10 月 始業式 始業式 ３時間授業 入学式 

11 火 学級 ３時間授業 通学班会議 地区別下校 

12 水 学級 

１年補食 委員会活動   １年３時間授業  

給食開始 ５時間授業２～４年 

身体計測４～６年・たけたん 

13 木 清掃 １年補食 身体計測１～３年 ICT支援員来校 

14 金 清掃 ４時間授業 聴力検査２年 

15 土   

16 日   

17 月 清掃 聴力検査３年 交通安全教室 １年４時間授業 

18 火 学級 
５時間授業 聴力検査１年 
全国学力学習状況調査６年 
学習参観・懇談会２・３年・たけたん 

19 水 読書 
５時間授業４～６年 
学習参観１年 聴力検査５年・たけたん 
学習参観・懇談会４～６年 

20 木 清掃 歯科健診２・６年・たけたん 

21 金 清掃 視力検査２・４・６年・たけたん 

22 土   

23 日   

24 月 清掃 
４時間授業１年 視力検査たけたん 
歯科健診４年 

25 火 祝う会 
入学を祝う会 避難訓練 視力３・５・１年 

委員会活動 ICT支援員来校 

26 水 全朝 心電図検査１年 

27 木 清掃 引き取り訓練15時 歯科健診３年・５の１ 

28 金 清掃  

29 土  昭和の日 

30 日   

≪ 今月の生活目標 ≫ 

気持ちのよいあいさつをしよう。名札をつけよう。 

≪ 今月の保健目標 ≫ 

自分の体の様子を知ろう。 

卒業証書授与式 ・ 門出の式 
103名の卒業生は厳かな雰囲気の中、とても立派な態度で

式に臨みました。４年生が大切に育てた美しい花に囲まれ、
５年生が手作りした胸花をつけて巣立っていきました。 

ご卒業おめでとうございます。     20日の門出の式の様子 

 

 学校からのお願い 
① 欠席等の連絡は、『連絡帳』または、学校ホームページでお知らせください。 
ホームページ入力のための認証キーは、学校に直接お問い合わせください。 
学童をお休みする際も、必ずご連絡ください。 

② 登校中に忘れ物に気がついても、一人で登校するのは危ないので、家に戻ら
ない約束になっています。 

③ 安全のため、遅刻の際は児童を教室で引き渡してください。早退の際も、教室
(保健室)までお迎えをお願いします。 

行事予定は変更になる可能性があります 

中学校出前授業「中学校って、どんなところ？」 
南中学校の先生方をお招きし、出前授業を行いました。子供

たちが不安に思っていることにたくさん答え 

ていただき、進学への 

心の準備ができました。 

期待と希望が大きく膨ら 

みました。 

✿ ありがとうの会 ✿  
普段から安全の見守りや学校生活、学習 

活動を支援してくださっている代表の方  々

をお招きして、ありがとうの会を開催しま 

した。お呼びすることができなかった地域 

の皆さん、いつもありがとうございます！ 

 今年度も保護者・地域の皆様のお力を 

お借りし、子供たちの成長を支援していき 

たいと思います。よろしくお願いいたします。 

たてわりお別れ会（卒業を祝う会） 
３月１日（水）にたてわりお別れ会（卒業を祝う会）を行いまし

た。お礼の言葉や学校クイズなどの出し物を披露し、今まで吉

川小学校のリーダーとして引っ張ってきてくれた6年生に、感

謝の気持ちを伝えることができました。 

 

にこにこ相談日 

「にこにこ相談日」という愛称で、月に
１回教育相談日を設けています。お子さ
んのことでご心配なことなどありまし
たら、ご相談ください。 
また、スクールカウンセラーさんも月

に1回（火曜日）、勤務しています。 
担任に連絡帳等で相談の希望をお伝

えください。 


